
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione con 
ripristino strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, ripresa avvallamenti, piccole 
riparazioni localizzate (interventi ove occorrenti, tratta Patti-Buonfornello, entrambe le direzioni) 
autostrada A20 ME-PA. 

Lotto 1 tratta dal km 66+660 al km 105+530 entrambe le direzioni 
c.I.G. n. 8612714C6C 

- PERIZIA- 

erizia e affidamento lavori 
DECRETO DIRIGENZIALE N.133 /DATE DEL 2 9 

PREMESSO: 
- Che l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii., Codice della Strada, 

contiene opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con 
efficienza, correttezza e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e 
delle loro pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi. I 

- Che nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della 
gestione delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative 
pertinenze. Ne consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono 
sempre essere mantenute in perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o deil soggetti 
esercenti che sono tenuti alla loro gestione; 

- Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle tratte 
autostradali di propria gestione, intende stipulare con un Operatore Economico, un Accordo Quadro per 
la realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione stradale relativamente all' 
Autostrada Al20 Messina-Palermo, tratta, Patti Buonfomello che si renderanno necessari nell'arco di 
dodici mesi a decorrere dalla sottoscrizione dell'Accordo medesimo. 

- Che le tratte sopra citate sono in uso da oltre trent'anni e, avendo raggiunto il limite della loro vita utile, 
necessitano di crescenti interventi di manutenzione volti a mantenere livelli accettabili di servizio. 
Inoltre, negli anni, la quantità media di automezzi è aumentata in modo costante in quanto un volume 
più elevato di merci, anziché su rotaie viene trasportato su strada visto che questo tipo di trasporto offre 
una maggiore rapidità e flessibilità; 

- Che, con provvedimento n.ro 1682/DG del 10/12/2020, il Geom. Amedeo Branca è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento; 

- Che, con provvedimento n.ro 1683/DG del 10/12/2020, l'Ing. Giovanna Grinciari è stata nominata 
Progetti sta dell' Accordo Quadro; 

- Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2020/2022 di cui alla delibera 58/CD del 23/12/2020 
alla voce 01 della manutenzione ordinaria; 

- Che con Decreto Dirigenziale n. 264/DATE/2021 del 22/03/2020 è stato approvato il progetto relativo 
all' Accordo Quadro in oggetto; 

- Che con Decreto Dirigenziale n. 355/DATE/2021 del 11/06/2021 sono stati approvati gli atti di gara e 
dichiarata aggiudicataria dell'accordo quadro in oggetto relativamente al Lotto n. l l'Impresa" OPERA 
APPALTI S.r.l. Via Ettore Majorana snc 98040 - Torregrotta (ME) P.I. 03016990834, che ha offerto 
un ribasso del 22,327% sull'importo a base d'asta di € 883.333,33 e pertanto l'importo dei lavori risulta 
essere € 686.111,49 oltre € 22.083,33 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso per un importo 
complessivo pari ad € 708.194,83 oltre IV A con il seguente Quadro Economico: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

€ 686.111,50 

A) LAVORI 

A 1) Lavori a misura ribassati del 18,75% 

A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i lavori a lordo degli oneri € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

81) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del Codice € 
82) Coord, della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 

83) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 

84) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
85) Supporto al RUP: per supervisione e coordinamento della D.L.e C.S.E 

86) I,vA (22%) su 81,82,83,84,85 e CNPAIA (4%) su 82,83,84,85 

87) Contributo ANAC 

88) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,15%) 

89) LVA (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su AI+A2+89) 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

IMPORTO TOTALE € 
quota spettante al CPT pari a110% ribasso d'asta (€ 197.221,00) € 

IMPORTO TOTALE DA IMPEGNARE € 

€ 22.083,33 

708.194,84 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

14.163,90 
8.083,65 

3.233,46 

1.940,08 
1.293,38 

6.899,21 

375,00 

17.424,13 

159.636,17 
213.048,97 

921.243,81 

19.722,10 

940.965,91 

- Che, con provvedimento n.ro 932IDG del 29/07/2021, l'Arch. Francesca Villari è stata nominata 
Direttore dei Lavori; 

CONSIDERATO 
che in data 30/11/2021 l'Arch. Francesca Villari, nella qualità di Direttore dei Lavori dell' Accordo 
quadro in oggetto ha provveduto alla redazione della relativa perizia il cui importo dei lavori depurato 
dal ribasso del 22,327% risulta essere € 598.451,16 oltre € 23.560,94 per oneri alla sicurezza non 
soggetti a ribasso per un importo complessivo pari ad € 622.012,10 oltre LV.A. con il seguente 
Quadro Economico: 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA 
A) LAVORI 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 

€ 794036,08 
€ 23560,94 
€ 770475,14 € 770475,14 

-€ 172023,98 
€ 598451,16 
€ 23560,94 
€ 622012,10 

A detrarre il ribasso del 22,327% 
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 
COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
I.VA SUI LAVORI 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

(22%) € 136842,66 
€ 136842,66 

IMPORTO COMPLESSIVO € 758854,76 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

VISTI 

il Verbale di Verifica e Validazione approvato dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. 
Amedeo Branca in data 09 dicembre 2021, in contradittorio con l'arch. Francesca Villari; 
l'art. 43 del D. Lgs. 118/200 l e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
la nota prot. n. 63413 del 26/11/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobil ità 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/12/2021; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
1. di approvare la perizia dell'Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ordinaria della 

pavimentazione con ripristino strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, ripresa 
avvallamenti, piccole riparazioni localizzate (interventi ove occorrenti, tratta Patti-Buonfornello, 
entrambe le direzioni) autostrada A20 ME-PA. Lotto 1 km 66+660 al km 105+530 entrambe le 
direzioni" C.IG. n. 8612714C6C - PERIZIA - per l'importo complessivo di € 758.854,76 di cui €. 
622.012,10 per lavori (al netto del ribasso del 22,327 %) comprensivi degli oneri della sicurezza pari 
ad €. 23.560,94 ed €. 136.842,66 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

2. di affidare i lavori relativi alla perizia di cui sopra all'impresa "OPERA APPALTI S.r.l.", in 
quanto aggiudicataria dell' Accordo Quadro per i lavori di. manutenzione ordinaria della 
pavimentazione con ripristino strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, ripresa 
avvallamenti, piccole riparazioni localizzate (interventi ove occorrenti, tratta Patti-Buonfornello, 
entrambe le direzioni) autostrada A20 ME-PA. Lotto 1 tratta km 66+660 al km 105 + 530 entrambe le 
direzioni" C.l G. n. 8612714C6C con Decreto Dirigenziale n. 355/DATE/2021 del 11/06/2021 

3. di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CDA, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria. 

Il Responsabile 
Geom. A 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Il 

Visto: IL DIRETE 
Ing. Salv 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 


